Протокол
собрания граждан Нижнеуратьминского сельского поселения
Нижнекамского муниципального района  РТ

12 сентября 2017 г.
                                                                 Нижнеуратьминский ДК
                                                                 Присутствует  55  чел.

 Председательствующий:
Председатель схода  - Гарифуллин А.Р., глава сельского поселения.
 Нигматзянов  А.Г. – заместитель  руководителя исполнительного комитета  НМР РТ

                                        ПОВЕСТКА   ДНЯ:
1. О подготовке к проведению референдума по сбору самообложения.
2. Информация о состоянии пожарной безопасности в населенных пунктах поселения.
3. Информация по антитерроризму.

Повестка утверждена единогласно.
Регламент работы:
Докладчик  - 20 мин.
Для выступлений – до 5 мин.
Утвержден единогласно.

Для ведения протокола предложено избрать секретариат:
Хакимова Гулюся Габдельбаровна    -  член секретариата
Секретариат избран единогласно
      Принимают участие специалист управления социальной защиты Шарифуллина Л.М. ,
Специалист страховой компании АК Барс, депутаты Совета Поселения, руководители учреждений Поселения, члены Совета ветеранов, жители Поселения.

СЛУШАЛИ:

1. Главу Нижнеуратьминского сельского поселения -  Гарифуллина А.Р.
 Ознакомил присутствующих о проделанной работы за 8 месяцев 2017 года. Ознакомил с изменениями в оформлении гражданами земельных участков и жилых домов.
Разъяснил жителям по сбору средств самообложения с каждого жителя поселения старше 18 лет.
2.Слушали: Информацию  заместителя руководителя Исполкома Нижнекамского муниципального района Нигматзянова А.Г. о реализации федеральных, республиканских и муниципальных программ в Нижнекамском муниципальном районе.
           Отметил положительную тенденцию в работе  Совета и Исполнительного комитета Нижнеуратьминского сельского поселения,  большой  объем  работы  и  достижения (строительство  Дома полицейского,  Нового модульного  ФАП, строительство водопровода).
          Проинформировал присутствующих  о  реализации в районе  федеральных, республиканских и  муниципальных  программ.  Заметил,  что,  к сожалению, в пределах финансовых возможностей не получается  решить сразу все  проблемы. Средства  распределяются таким образом, чтобы  в каждом  из 15 сельских поселениях  района (61 н.п.)  решить  какой-то  жизненно  важный вопрос.  Программа, в рамках которой  идет  ремонт  дорожно-уличных покрытий  работает 2 года. В ее рамках Нижнекамскому району выделено  50  млн. руб., эта сумма не  покрывает все потребности. В 2015 г.  запланирован  ремонт дорог и улиц в 5 населенных пунктах.
В  любом  деле  нужна  активная  поддержка населения, т.к. только совместными усилиями  руководства и населения  можно добиться положительных результатов.
 Остановился на вопросе самообложения.
Слушали: главу Нижнеуратьминского сельского поселения -  Гарифуллина А.Р.поставил вопрос:
Согласны ли Вы на сбор средств самооблажения на ремонт дороги н.п. Нижняя Уратьма?
              «ДА»  -55                                      «НЕТ»-0
Согласны ли Вы на сбор средств самооблажения  в сумме 300 рублей с каждого совершеннолетнего жителя ?
              «ДА»   -55                                     «НЕТ»-0

Согласны ли Вы на освобождения от самооблажения  студентов очной формы обучения?
              «ДА» -  11                                    «НЕТ»-44
Согласны ли Вы на освобождения от самооблажения  инвалидов 1 группы?

              «ДА» -  55                                    «НЕТ»-0

                   Прокомментировал  вопросы  из зала, и дал  некоторые разъяснения  по   поставленным   вопросам (отмечено в  прилагаемом перечне вопросов).

	1. Состояние скотомогильника неудовлетворительное.

	2.Нет освещения  по улицам Центральная, Тукая, Пионерская, требуется замена щитов управления.
Ответ 14.09.17г. запланирована замена щитов.

3.Слушали: главу Нижнеуратьминского сельского поселения -  Гарифуллина А.Р. Ознакомил п.6 распоряжения КМ РТ «Об ограничении пребывания граждан в лесах и въезда а них транспортных средств» от 19.08.2017 года № 2074-р и Решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности РТ № 07-17 от 31 августа 2017 года «О порядке содержания территорий населенных пунктов РТ в части обеспечения требований пожарной безопасности».
 Разъяснил гражданам о необходимости соблюдения требований пожарной безопасности и принять меры по исключению причин и условий
Способствующих возникновению пожаров и возгораний.
4. Выступил заместитель руководителя исполкома Нижнекамского муниципального района Нигматзянова А.Г.
Он призвал граждан быть бдительными и обращать особое внимание на посторонних граждан, предметов, а также сообщать участковому или исполкому поселения о лицах агитирующих по религиозным вопросам.
          Поступило  предложение  по итогам  схода граждан Нижнеуратьминского  сельского поселения  принять  следующее решение:
1. Информацию заместителя руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Нигматзянова А.Г.  принять к сведению.
1. Провести референдум по самообложению 19 ноября 2017 года по вопросу – ремонт дороги н.п. Нижняя Уратьма, с каждого жителя сумма 300 рублей,  за исключением инвалидов 1 группы.
1. Усилить работу по противопожарным мероприятиям, провести обход одинокопроживающих престарелых граждан.
1. Усилить пропаганду по антитерроризму.

Решение собрания  граждан  принимается.
На этом работа  завершается.

 Глава Нижнеуратьминского
 сельского поселения                                              А.Р.Гарифуллин